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KẾ HOẠCH 

Thực hiện giảm thiểu, phân loại, thu gom  

và xử lý chất thải nhựa trong cơ quan  

  

Thực hiện Công văn số 3303/KH-UBND ngày 03 tháng 9 năm 2020 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, 

xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch giảm thiểu, phân loại, 

thu gom và xử lý chất thải nhựa trong đơn vị như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung: 

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động và sự phối hợp tham gia của các tổ chức đoàn thể Sở Tài nguyên và 

Môi trường tỉnh kon Tum về tầm quan trọng của việc bảo vệ môi trường; tác hại 

của chất thải nhựa, tầm quan trọng của việc giảm thiểu chất thải nhựa. Giảm 

dần, tiến tới không sử dụng túi ni lông khó phân hủy, sản phẩm nhựa dùng một 

lần trong hoạt động sinh hoạt thường ngày của cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động tại cơ quan cũng như tại gia đình; xây dựng kế hoạch bảo vệ môi 

trường, bảo vệ hệ sinh thái hàng năm theo chỉ đạo. 

2. Mục tiêu cụ thể:  

- 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động có ý thức bảo vệ 

môi trường, bảo vệ hệ sinh thái; tích cực hưởng ứng các phong trào nhằm bảo vệ 

môi trường, bảo vệ hệ sinh thái do cấp trên phát động. 

 - 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hằng năm lên kế 

hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động giảm thiểu rác thải nhựa. 

- 100% các đơn vị trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện 

phân loại chất thải nhựa để thu gom và xử lý theo quy định; Không sử dụng túi 

ni lông khó phân hủy, sản phẩm nhựa dùng một lần trong hoạt động sinh hoạt 

thường ngày tại đơn vị. 

II. NỘI DUNG  

1. Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường, 

tích cực hưởng ứng các phong trào “Giảm thiểu chất thải nhựa”, chuyển 

đổi nhận thức và hành vi giảm thiểu chất thải nhựa tại Khối Văn phòng Sở 

và các đơn vị trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường. 

Thường xuyên đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, vận động nhằm 

nâng cao nhận thức về giảm thiểu chất thải nhựa đến toàn thể cán bộ, công chức, 

viên chức và người lao động tại đơn vị. 

2. Tăng cường triển khai thực hiện các giải pháp cụ thể nhằm giảm 

thiểu phát sinh chất thải nhựa, bảo vệ môi trường, bảo vệ hệ sinh thái.  
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- Từ tháng 10 năm 2020 trở đi, tại Khối Văn phòng Sở và các đơn vị trực 

thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường: 

+ Không sử dụng nước uống đóng chai nhựa sử dụng một lần (có thể tích 

từ dưới 1.500 ml) và ống hút nhựa trong tất cả các cuộc họp chi bộ, giao ban, hội 

nghị, hội thảo, tập huấn, các sự kiện,… 

+ Xây dựng kế hoạch cắt giảm việc sử dụng các sản phẩm từ nhựa dùng 

một lần, tiến tới thay thế bằng sử dụng túi, chai, ly, chén, dĩa, đồ dùng cho sinh 

hoạt làm từ giấy, sứ, thủy tinh, tre, nứa, … thân thiện với môi trường;  

+ Thực hiện phân loại triệt để chất thải nhựa, ni lông khó phân hủy để thu 

gom, tái chế đúng quy định. 

+ Phân loại triệt để chất thải nhựa để thu gom, tái chế và xử lý đúng quy 

định; sử dụng túi nilon thân thiện với môi trường để đựng các chất thải. 

+ Triển khai các giải pháp, vận chuyển, xử lý chất thải nhựa nhằm ngăn 

ngừa, giảm thiểu rác thải nhựa vào môi trường tự nhiên. 

- Thường xuyên tổ chức các buổi lao động vệ sinh cơ quan vào các ngày 

cuối tuần, ít nhất 2 lần/tháng; Đoàn viên Công đoàn, Chi đoàn tích cực tham gia 

hưởng ứng các phong trào Ngày thứ 7 tình nguyện, Ngày Chủ nhật xanh, tham 

gia các hoạt động công ích do Ủy ban nhân dân xã, phường tổ chức. 

- Tổ chức phát động phong trào mỗi cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động tại đơn vị tích cực tham gia thực hiện phân loại, thu gom rác thải 

nhựa phát sinh tại trụ sở làm việc nhằm giảm thiểu phát sinh chất thải nhựa, gắn 

với việc thực hiện các phong trào thi đua ở mỗi đơn vị.   

3. Tổ chức ký cam kết chung tay thực hiện phong trào chống rác thải 

nhựa tại các đơn vị: 

Tiếp tục đẩy mạnh việc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung tại Bản 

cam kết chung tay thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” mà Sở Tài 

nguyên và Môi trường đã tham gia ký kết ngày 26 tháng 11 năm 2019; trong 

tháng 10 năm 2020, các đơn vị tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động hoàn thành ký cam kết và thực hiện các nội dung về giảm thiểu 

chất thải nhựa tại đơn vị; định kỳ hằng năm, báo cáo kết quả thực hiện nội dung 

cam kết về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 10 tháng 8 hằng năm (qua 

Chi cục Bảo vệ môi trường) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Tài 

nguyên và Môi trường theo quy định.   

4. Phát động các phong trào thi đua, biểu dương, tôn vinh, khen 

thưởng chuyên đề:  

Khối Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi 

trường phát động phong trào thi đua, biểu dương, khen thưởng, khuyến khích 

đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có giải pháp, sáng kiến giảm 

thiểu phát sinh chất thải nhựa trong đơn vị. 

5. Kiểm tra, đánh giá việc giảm thiểu chất thải nhựa tại các đơn vị 

trực thuộc. 

Năm 2020, đưa nội dung giảm thiểu chất thải nhựa vào tiêu chí đánh giá 

xanh - sạch - đẹp - an toàn; tổ chức giám sát, kiểm tra định kỳ và đột xuất việc 

triển khai thực hiện tại các đơn vị; báo cáo kết quả triển khai thực hiện hàng 

năm.  
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Chi cục Bảo vệ môi trường: 

- Là đầu mối tham mưu Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường (sau đây 

gọi tắt là Lãnh đạo Sở) tổ chức thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch; hướng 

dẫn các đơn vị triển khai thực hiện, theo dõi, giám sát việc thực hiện và báo cáo 

lãnh đạo Sở kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Tham mưu chính quyền phối hợp với các tổ chức đoàn thể thực hiện tốt 

các cuộc vận động, các phong trào thi đua hưởng ứng các sự kiện môi trường 

thường niên do Ủy ban nhân dân tỉnh, Quốc gia và Quốc tế phát động. 

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính: 

Tham mưu Lãnh đạo Sở việc mua sắm, bố trí thùng rác để phân loại rác 

thải, chất thải nhựa và các chất thải khác có thể tái chế tại trụ sở Khối Văn 

phòng Sở; thực hiện cơ chế, chính sách về tài chính hỗ trợ các đơn vị trực thuộc 

để thực hiện kế hoạch thay thế việc sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần, 

túi ni lông khó phân hủy bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường. 

3. Các phòng, đơn vị trực thuộc: 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch, Trưởng các 

phòng, đơn vị thuộc Sở trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc đến toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị biết và triển khai thực 

hiện tốt Kế hoạch đảm bảo chất lượng và hiệu quả. Báo cáo kết quả thực hiện 

Kế hoạch về Chi cục Bảo vệ môi trường trước ngày 10 tháng 8 hằng năm. 

4. Công đoàn, Đoàn thanh niên:  

Đề nghị Công đoàn, Đoàn thanh niên vận động đoàn viên Công đoàn, 

Đoàn viên thanh niên hưởng ứng và thực hiện hiệu quả Kế hoạch giảm thiểu 

chất thải nhựa theo Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 20 tháng 8 năm 2020 của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu 

chất thải nhựa và Công văn số 3303/KH-UBND ngày 03 tháng 9 năm 2020 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, 

xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện giảm thiểu, phân loại, thu gom và xử lý 

chất thải nhựa của Sở Tài nguyên và Môi trường, đề nghị Trưởng các phòng, 

đơn vị, giám đốc các đơn vị trực thuộc nghiêm túc tổ chức, triển khai và thực 

hiện đạt hiệu quả Kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận: 
- Đảng ủy Sở TN&MT (b/c); 

- Lãnh đạo Sở TN&MT (c/đạo); 

- Các phòng, đơn vị (t/hiện); 

- Công đoàn, Đoàn thanh niên (p/h); 

- Lưu: VT, CCBVMT. 
 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Võ Thanh Hải 
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